
Estado do Maranhão

MimiCÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO N2 181/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUNAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMAG.
OBJETO; Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados do Valor RS:

31.920,00 (trinta e um mil novecentos e vinte reais) conforme Anexo I e Anexo II

Termo de Referencia e em conformidade com a proposta de preços; - CONTRATADA:

M.A PINHEIRO, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n." 27.677.176/0001-39, AMPARO

LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços

MODALIDADE: Pregão Presencial ns 19/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 10 de junho de 2021

CONTRATANTE:

Sr Ivan Prudêncio da Silva

Assessor de Relações institucionais e Planejamento.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeiturainunicmaldecolinasr?/jtímail.com Site: www.colinas.ina.KOv.br

Fone; (99) 3552-1626



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seíio

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N » 3/2021

Proceifo n« 1.0OV2021
A PreFeltun Munkip«l de CMhoelr» Grande/ MA. atrvWs da Secretiria

Mur)kjpal de AdmirtifCaçSe e Plar^jainento por força do Decreto OOS/2021, toma púbfcco
aos Intefes&ados que, o PregSo Presencial n* 003/2021, Processo n® 01.003/2021,
destinado a ConUaQçÉo de Pessoa Jurídica PrestaçSo de Serviços de Limpeza. Coleta e
Transporte De Resíduos em Vias e logradouros Públkos para atender a demanda do
Munkdpio de Cadioeiie Grande MA, a ydtaçSo procedeu FRACASSADA, por ter sido
desciassilicadas/inibilitadas todas as empreses participante» do certame, conforme consta
nos autos do referido processo..

Cachoeifa Grande/MA, 17 de Junho de 2031,
acAoo abreu Pimio filho

Secretaria de Admbístraçio e planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL OE COELHO NETO

AVISOS DE ucrr/^Ao
PRBSAO eletrônico N« 36/2021

A Preleitura Mimicípai de Coelho Keto- MA. por meio da Sec. M. de Saúde
latna pútriíco. para conhecimento dos Interessados que fará realizar. Ildiaçao
modalkUde PREGÃO ELETRÔNICO 036/2021. dO Üpo menor preÇO, para ConirataçSo de
empresa pata prestação de serviços de Locaçlo de vekulm |Mlcro*ònlbus/VAN)> pOf meio
de re^stro de preços, para atender as demandas da Sec Municipal de Saúde do município,
na dia 16/07/2021 às 09:00 horas, através do uso de recursos da tecnofo&ia da Informação,
site httpsV/wwvr.portaldeeompraspublicas.com.br, sendo presKüda pela Pregoeira desta
Prefeitura. O edital e seus anexos encontram-se disponível na pagina web rto endereço
httpsr//wsvw.portaldecompra^blicas.com.br. laclaredmer>tos adicionais no mesmo
endereço eletrônico.

Coelho Neto • MA, 2S de )unho de 2021,
JOSílY MARIA SILVA ALMEIDA

Secretária de Saúde.

PREGAo eletrônico N» 37/2021

A Prefeitura Municipal de Codho Neto. - MA, por meio da Sec, M.de
Administração, ptanejamento e hnar)ças toma público, para conhecimento do» interessados
que fa<4 reeliiar. hcitaçlo r\a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 037/2021, de t^ menor
preço, para Contratado de empresa especializada na prestaçáo de ContrataçSo de enâo de
obra terceirizada em caráter complementar de apoio administrativo e expediente paa
suprir a carência de Pessoal das Sec. Municipais, por meio de registro de preços, no dia
1^07/2021 is 10H30 horas, através do uso de recursos da tecnologia da Informaçêo. site
hnps//www.portaldecampraspublÍcascorn,br. seixJo presidida pela Premira desU
Prefeitura. O edital e seus aisexo» ei^ntram-se disponível na pagiisa v»ep do Portjl-
endereço Esclarecimentos adiooniis no
mesmo endereço eletrônico.

Coelho Neto • MA, 25 de pjnho de 2021.
SÉRGIO RICARDO VIANA BASTOS.

Sec. de Adminisiraçáo. planejamento e finanças.

EXTRATO DO CONTRATO 177/2021

OBJETO; CorlHitaçlo de empresa espedalizada na prestaçlo de serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionados do Valor R$: 49.200.00 (quarenta
e nove mil reaísj conforme Anexo I e Anexo II Termo de Referencia e em conformidade
com a proposU de preços; CONTRATADA: RAUBEFRAN DA SILVA CCGTA. inscrita oo
CN.P.ilMF) sob o n.» 14.91&164/0001 - 31, AMPARO íiGAl: Lei federal n* 6.6«/93 e
suas Posteriores alterações e Proposta de Preços MOOAIJEIADE; Preglo Presencial n*
19/2021 - CPI . VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Colinas - {MA|, 10 de junho de 2021.
CONTRATANTE: Sr. íran Prudéncio da Silva • Assessor de Relações Institucionais e
PUnejamento.

EXTRATO 00 CONTRATO W 178/2021

OBJ0O: Contratação de empreu especializada na prestaçêo de serviços de manutençào
preventm e corretiva dos aparelhes de ar condiòonados cio Valor RS: 49.200,00 (quarenta
e nove mil realsj conforme Anexo I e Anexo II Termo de Referencia e em conformidade
com a proposta de preços; - CONTRATADA: RAUBEFRAN DA SILVA C05TA. inscrita no
CN.P.IIMFI sob o n.* 14.910.184/0001 • 31, AMPARO LEGAL: Lei Federal n* 8.666/93 e
suas Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE; Preglo Presencial n^
19/2021 • CPL . VIGÊNCIA: 12 (doie) rrieses. Colinas • (MA), 10 de junho de 2021.
CONTRATAfáTE: Srt. Maria do Socorro Borba Torres • Secretaria Municipal de Edueaçlo,

EXTRATO DO CONTRATO NP 179/2021

OBJETO: Contratação de empreu espedaliMda na prestaçSo de serviços de maruitençêo
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condkloriados do Valor R$: 96.400.00 (noventa
e oito mil e quatrocentos reais) conforme Anexo I e Anexo ti Termo de Referenda e em
conformidade com a proposta de preços; • CONTRATADA: RAUBEFftAN DA SiLVA COSTA,
insaita no CN.PJ.(M^ sob o n.^ 14.910.184/0001 - 31. AMPARO lEGAU Lei Federal n'
8.66^93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: PregSo
Presencial n> 19/2021 - CPL . VIGÊNCIA: 12 (dote) meses.

Colinas > (MA). 10 de junho de 2021

CONTRATANTE; SR*. ULIANE NEVES CARVALHO
Secrcurta Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nt 110/2021

OOinO; ContreraçSo de empresa especiaUiada na prestaçSo de serviços de manutençSo
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condictcnados do Valor 8$: 24.600/10 (vinte e
quatro mil e setscenlos reais) conforme Anexo \ e Ariexo II Termo de RefererKia e em
eariforrmdade com a proposta de preços; • CONTRATADA: RAUBEFRAN DA StIVA C09TA.
inscrita no CN.PJ.(MF) sob o n.'' 14.910.184/0001 • 31, AMPARO LEGAL: Lei Federal n*
8.66^1 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços MOOAUOAOE: Pregão
Presencial nS 19/2021 • CPL , VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Colinas • (MA). 10 de juiúio de 2021

CONTRATANTE: 5R*. JAROÃNIA VIANA 0£ OUVEIRA
FREITAS

Secretaria MimkJpaJ de AssHtárKia Social.

EXTRATO 00 CONTRATO N9 181/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionades do Valoc FlS: 31.920.00 (trinta e
um mil novecentos e vinte real») conlorme Anexo ( e Anexo II Termo de Referencia e em
conformidade com a proposta de preços; • CONTRATADA: M.A PiNHEiRO, inscrita oo

im ascko^fiB mt «waixiM m mCmcs <bühimi

*!•. WiweewBddwiWit mé» bdiq» aMnzJOSMOozM

iSSN 16n-7069NP 120^ terça*feira, 29 de junho de 2021

'^N.P.lfMF) sc4> o n.* 27,677.176/0001-99. AMPARO ItGAÍJ lei Federal n* B.66&93 e suas
Posteriores alterações e Proposta de Preços MODAlIDADE; Pregão Presencial n9 19/2021
• CPL . ViCÊráCtA: 12 (dozej mese& Cdínas - (MA). 10 de juM^ de 2021. CONTRATANTE;
5r Ivan Prudèncfo da Silva - Assessor de Relações Institucionais e nanejamento.

EXTRATO 00 CONTRATO N* 162/2021

OBJETO: Contratação de empresa espedahuda na prestação de serviços de manutenção
preventiva a corretiva dos aparelhos de ar condicionado* do Valor R$: 28.800.00 (vinte e
oito mil e oilceento* reais) conforme Anexo I e Anexo il T«mo de Referencia e em
conformidade cora a proposta de preços; - CWTRATADA; M.A PINHEIRO. Inscrita no
ON.PJ.jMFi sob o !>.• 27.677.176/0001-39. AMPARO LEGAL; Fedecal n* 8,666/93 c suas
Posteriores alterações c Proposta de Preços MODALIDADE: Pregão Presencial n« 19/2021
• CPL . VIGÊNCIA: 12 (dOZe) meses. CoUnas • (MA). 10 de junho de 2021, CONTRATANTI:
Sfi Maria do Socorro Borba Torres - Secretaria de Educação.

EXTRATO DO COfTRATO N* 1B3/2B21

OBJETO Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção
preventiva e correCrva do* aparelhos de ar condicionados ̂ Valor RS: 65.470.00 {sessenta
e cinco mil quatrocentos e setenta reais) conforme Anexo I e Anexo II Termo de
Referencia e em conformidade com a propor de preços; • CONTRATADA; M.A PINHEIRO,
insaita no CN.P.J.(MF) sob o n,' 2 7.677.176/0001-39. AMPARO LÊGAl: Lei Federal n'
8,66^3 e sua» Posteriores alterações e Proposta de Preços MODAUDADE: Pregão
Presencial n» 19/2D21 - CPL , VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Colinas • (MA). 10 de |unho de
2021. CONTRATANTE: Sr* Uiiane Neves Carvalho • Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO tt« 184/2021

OBJETO: Contratação de empreu especializada na prestação de serviços de manutenção
preventrv* e corretiva dos aparelhos de ar condicionados do Valer RS: 16300.00
(dezesseis mil e trezentos reais) conforme Anexo I e Anexo H Termo de Referencia e em
conformidade com a proposta de preços; • CONTRATADA: M.A PINHEIRO, inscrita no
C.N.P.i(MF) sob o n.' 27.677.176/0001 39. AMPARO IfGAl; lei Federal n' 8.66V93 e suas
Posteriores alterações e Proposta de Preços MODAUDADE: Pregão Presencial n^ 19/2021
• CPL . VIGÊNCIA; l? (doze) meses. Colinas • (MA). 10 de ;unho de 2021. CONTRATANTE:
Srl. Jardãnia Viana de Oliveira Freitas • Secretaria Municipal de Assistência Social,

EXTRATO Dt TERMO ADITIVO

9' TERMO ADITIVO RÉF. AO CONTRATO Of N*. 7016011001. OBJETO: O PRESENTE TERMO
ADITNO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO flfiM«50
ENTRE AS PARTES EM 10/01/2017. COM VALOR GLOBAL DE RS 3.278^09.08 flRÊS
MILHÕES DUZENTOS E SETENTA E OITO Mil, DU2FNTC6 E NOVE REAIS f CKTO CENTAVOS),
NOS TERMOS PREVISTOS EM SUA CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO.
NOS TERMOS DO INCSO II DO ARTIGO 57. DA LEI N» 8,666. DE 1993. CONTRATANTE;
PREFEITURA MUNICIPAL OE ESTREITO. ESTADO DO MARANHÃO - NESTE ATO
REPf^NTADO PELO SENHOR PAULO ROBERTO DE LIRA D ANDA. BRASILEIRO, AGENTE
PaÍTICO, PORTADOR DO RG K.» 0443838320126 SESP/MA E CPF/MF N* 206,829.563-68,
CONTRATADO: AP, EMPREENOiMENTOS EIREli-EPP. CNPJ/MF N.» 14.332.8Ü/000Í-7O.
ÉSTABELKJDA NA RUA PARANAÍBA. N* 1738. CENTRO. ARAGUAINA TO. NESTE ATO,
REPRESENTADA PELO. SR, PEDRO GUILHERME CARDOSO COSTA BRlNGEl, PORTADOR 00
RG N.v 414.958 SSPAO E 00 CPF/MF N.7 992.615.891'68. O PRAZO DE VIGÊNCIA E
EXECUÇÃO DO CONTRATO N» 2016011001ICA PRORROGADO ATÍ 31/12/2021, CONTADOS
A PARTIR DE 19/0^2021. DATA DO TÉRMINO DO PRAZO AKTERJORMEffTE ACORDADO
Estreito - MA. 10 de Junho de 2021. PAULO ROBERTO DE URA DANOA - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. FINANÇAS E GESTÃa

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

AVISO OE LKITAÇAo
ptlegAo (irmôNico (srp) w 12/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 91/2021
A Prefeitura Mumcipal de Governador Edison lobão. Estado do Maranhão,

insarta no CNPJ sob O n> 01.597.627/0001-34. através do Pregoeiro e sua equipe de apoio,
nomeados pela Portaria n* 046. de 11 de janeiro de 2021 toma público, que procederá a
Ikjlação na modalidade PREGÃO EinRÒNICO (SRP) sob o n« 012/2021. OBJnO: Reghtio
de preço para eventual futura contratação de empresa para fornecimento de pecas e
acessórios de primeira linha, conforme tabela (audatex ou similar) para ^«kvfos e
máQurna», e prestação de serviço» mecânicos em geral hora homem trabalhada,
perierKentes ao* fundo* municipais e secretarias do Munia'pi0 de Gov. Edtson lobão/MA,
nas quanixJades e exrgérsdas estabelecidas neste Edital e seus anexos, DATA OA
ABERTURA: 14 de julho de 2021 i* 08:00 (oito horas). DIPLOMA LEGAL; Lei Federal n4
10.520/2002, « Oeaeto n» ia024. de 20 de setembro de 2019. do Decreto n* 7.746, de
OS de junho de 2012, da Instrução Normativa 51TI/MP n* 01. de 19 de janeiro de 2010, da
lASlru^o Normativa SEGES/MP n^ 03. de 26 de abriJ. de 2018. da Lei CompLementar n*
123. de 14 de dezembro de 20G6. da Lei nt 1L488, de 15 de junho de 2007, de Decreto
n* 8.S38. de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a lei 8.666. de 21
de lunho de 1993. e as exigências estabelecidas neste Edital O edital e seus anecos estão
disponível para consulta na sala da CPL da Prefeitura Municipal, situada à Rua Urbano
Ro^, s/n. Centro. CEP: n* 65.928 000 • Gov. Edison Lobão/Mi^ A obtenção do edital será
através do sistema de compras públicas, sisiema de acompanhamento das contratações
públkas • SACOP. Diário ohcial do Munkiplâ de Gov. Edison Lobão • MA. portal da
transparência do Munkipio de Gov. Edison Lobão - MA, bem como ainda fazer soTkitação
através do e-mail da comissão permanente de Ikitação - CPL. nos endereços eletrônicas
abaho.

svww.portaIde compraspublicas.cora.br.http»://www 6. tce.ma.gov.br/sacop/murafsite/
mural.zul.http*://svv>w.governa dor edisenlobao.ma.gov.br/diarioo fkial
httpsV/wwr.governadoredrsonlobao.ma,gOv.br/horr»e.
www.cplgovel2021.2024^TnalI.com. podendo ainda ser consultado também
presencialmente ou amda adquirido via impresso mediante o recolhrmento de R$: 50.00
(cinqüenta reais) através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), no endereço
supra, das C6:00 ái 12:C0h, de segunda a sexta-feLra. Caso ocorra ponto Facultativo ou
outro Impedimento legal, a presente Ikitição será realizada no primeiro dia útil
subsequente,

PREGÃO ELFTItÔNICO (SftP) N> 13/2021

PROCESSO ADMINISTRATrvO N« 93/2021
A Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão, Estado do Maranhão,

Inscrita no CNPJ sob o n^ 01.597,627/0001-34. através do Pregoeiro e sua equipe de apoio,
nomeados pela PortarU nt 046, de 11 de janeiro de 2021 torru público, que procederá a
licitação na modaldade PREGÃO ELORÒNXO (SRP) sob o nf 013/2021. OBJETO: Registro
de preço para eventual futura aquisição de pneus, câmara de ar, protetores de diverso»
tamanhos e serviços de baUisceamento e cambagen* para os veículos e máquinas
oertencmtes aos fundos municipais e secretarias da Prefeitura Municipal de Gov. Edison
lobão - MA. nas quantidades e exígêrKias estabelecidas neste Edital e seus anexo*. DATA
DA A8ERTURA: 15 de julho de 2021 ás 08:00 (oito horas). DIPLOMA LEGAL; lei Federal n»
ias20/2002. e Decreto 1&024, dc 20 de setembro de 2019. do Decreto n^ 7,746. de
OS de junho de 2012. da hsVução Kormatfva SLTVMP nZ 01. dc 19 de janeiro de 2010, da
Insuução Normativa 5EGES/MP 03. de 26 de abril, de 2018, da lei Complementar n'
123. M 14 de dezembro de 2006. da Lei n^ 1L488. de IS de junho de 2007, do Oecteto
n* 8,538, de 06 de outubro de 2015. api«ando-se. sub&«diariamenle, a Lei n^ 8.666, de 21
de junho de 1993, e as exlsênclas estabelecidas neste Edital. O edital e seus arsexos estão
dlsponNel par» consulta na sala da CPL da Prefeitura Municipal, situada á Rua Urbano

buMXiim it-Min eewme-ti mutf^ ia» «f «•

««• amftii » a» Oavn NSiten Imitou» • CMniit



FOLHAS;

Pfioc.-. :yy.c; / J>y?/
_iZAss.:

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 06.113.682/0001-25

Praça Dias Carneiro, 402 CEP 65.690.000
Colinas - MA

ERRATA DO VALOR DO CONTRATO

Torna público, para conhecimento dos interessados errata do valor do contrato ns
181/2021 publicado no DOU na data 29 de junho de 2021 seção 03 pag 120, onde se lê:
31.920,00 leia - se 35.720,00 ficam ratificadas as demais informações pertinentes a este
instrumento contratual.

Colinas{Ma), 13 de dezembro de 2021

da Si va



DIÁRIO OFICIAL DA UJNIAO - seçio 3 236, quínta-feir?. 16 de dezembro de 2021

AVISO 0£ R£nFICAÇAo

RETIPICACAO 00 CONTKATO N« 660/2021 - SCO£S.
A preiJdente da Comksla de UcJtdÇtlo, por meHo de fuas atribuições legais,

ACDflCA a pub1ic»ç2o no Dkirio Ofic«a1 da UniSo. n* 23S, IS de dezembro de 2021, página
2Sa. Onde se O objelo do presente Temo de Cor^trato é a aqirisicSo de refeições
prontas em mafrritev, visando atervlet as demandas da Secretaria Munidpal de
Desert^vimento Sod^, Trabalho e Emprego, do Programa Comida ra Mesa (Lei n.
1,693/2021) CKAS • Centro de fteferenda de Assistência Social do Municfpio de BaUes/MA
confomt especificações e quantitativos estabaletidcs no Termo de Referênoa, aneto do
Eddai. leia sc; O objeto do presente Termo de Contraio t a contratação de emprc&a para
fornetlmento de gèrteros aBmentklos perNrvds e ndo pcreoveb. «Asando aiertder as
necesMades da Secretaria Munldpal de desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego,
confo^e espeoficaçdes e quantitativos estabeleçidos no Termo R^erencia, aneto do
Edital.

Balsas, IS de novembro de 2021.
ANA MARIA CABRAL BERNARDES

Sacretaria Eieeutiva

PREFEITURA MUNIOPAI D£ BREJO

AVISO DE LIOTA^
PREGAo eletrônico Ni 3B/2021

Q Pregoeiio OKdal da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado do Maranhão,
torna pObNco, para conhecimento dos cnleressados que farA lealuar, sob a êgíde da lei n.i
10,520/02. Decreto n^ 10.024/19. Decreto Municipal n,v 010/2017 e subsídiaríamente as
disposições da Lei n.i' B.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade
Pregão, em sua forma Eletrônica, do Ifpo menoi preço Clobal, execução indireta, sob
regime de Empreitada por preço global, que tem como objeto a Recuperação de Estradas
VKinals no Municfpio de BrcjoÃ^A. que se reaiaara no (ha 26 de dciciribro dc 2021, ás
09.00 horas (horário de Brasilra). através do uso de recursos da tecnologia da informação,
site httpsT/isnvNv.púrtaídecompraspbblicas.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Uunicip^. na saU da Comissão Permanente de Lotação, siuiada na Avenida LÁ
Dcmingues, 9S. Centro. Brejo - MA. O editai c seus aneios cneontrom^sc dispersívets na
pigma web do Poftal de Compras Publicas Endereço:
Mlps://www.pyiaidecan(»así>ubâlcâ$.com.6r. Esclarecimentos adicionaN no mesmo
endereço eletròrMco e/ou pelo telefone (98) 9472 0019.

Brei>MA. IS dc dctcmbro de 2021
DOMINGOS ALVES DOS REIS NETO.

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA

AVISO DE lICrTACAO
PRElãXO (UTRÔNICO N« S/2021 • CPI

OBJETO; Aquisição dc gêneros allmcnlicios para compor o caidiplu da merenda
escolar, AãCRTURA: 05 de Janeiro de 2022 âs 08:90 horas (Horário de Brasilía • DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal
www.comprasgovemamentals.gov.br Código UAS6: 960198 OBTíNÇAO DO EDITAL: 0 Edrtal
está di&pontbíinado. na Integra, no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br. h1tp://burAirana.rna.gov.br, no Mural de Ucifações -
TCE • MA. poder^do ainds ser obUdo por meio dc solkItaçSo no e-mail

preleituraçburitirarsa.md.gov.br e, por fim. consultado, lido e obtido em sua versão
Impres&a mediartte o recolhimento de R$: 20.00 (vinie reais) através de DAM (Documento
de Amcadação Mui^pall. r^a sede da Comb&ão Permanente de Licitações, com endereço
rta Sede da Prefeitura Muivclpat de fiurtiIrarLa (MA) sito na Av. Sen^^or U Rocque &/n
Centro, nos dias úteis, no horáno das 08:00 horas às 12DO horas, mesmo «rtdereço e
período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada
aos interessados.

(m iS de deiembro de 2021

JOSÉ SOUSA AMANCIO
Pregoctfo

PREFEITURA MUNICIPAL OE CACHOEIRA GRANDE

fXTRATO DE TBRMO ADITIVO

PROCESSO 02453/2021. Termo Aditamenio ao Contraio r>' 170/2021. CONTRATADA: L O
SIMÕES 6AR90SA EIREU. 00 OBJETO: Aditar ao Cor>lr3lo 170/2021, no que di2 respeito
reequlllbrip econômíco^finarrceiro preços contratuais com base na cláusula oitava • do
reajuste do preço. Parágrafo tJnico do contrato do contrata: ficam repactuados 04 preços
contratuais por força da necessidade do reequilibrio económico-tlnancelro do contrato em
epígrafe, ficando MSini' Gasolina Comum: RS 6,79; Óleo DiescI Comum: R5 5,66 e Óleo
Diesel SID: RS 5,69, preços ern conformidade com a mafs recente pesquisa de preços
reaüiada pela ANP (Agência Naciorul de Petróleo e Càs) Estado do Maranhão. Cachoeira
Qrandc/MA. 16 dc Novembro dc 2021.

EXntATO DE TERMO ADITIVO

PROCS&SO 02459/2021. Termo Aditamento se Contraio n* 169/202L CONTRATADA; L O
StMOES BARBOSA EIREU, DO OBJETO: Athtar 40 Contrato 169/2021. no que dit respeito
reequilfbrio econômicc>fnanceíro preços contratuais com base ria cláusula ortava - do
reajuste do preço. Parágrafo tJnko do contrato do contrato. Ficam repactuados os preços
contratuais por da rvecessidade do reequlLbfio económico-flnanccirâ do contrato em
epígrafe. Fecando assim. Gasolina Comum: R5 6,79; óleo Diesel Comum: RS 5,66 e Óleo
Díesel SlO: RS 5,69. preços em conformidade com a mais recente pesquisa de preços
reaiiiada pela ANP {A^noa Nacional dc Petróleo c Gásl Estado do Maranhão Cachoeira
Grand«/MA. 16 de Novembro de 2Q21.

emAro dc tckmo Autivâ

PROCESSO 02459/2021. Termo Aditamento ao Contrato n' 171/2021. CONTRATADA; L 0
Sir^OES BARBOSA EIRELI. DO OBJaO: Adrtar ao Contrato 171/2021. no que di2 respeito
rccquilíbrio econdmlco-financcíro preços contratuais com base ru cláusula ohava • do
reajuste do preço. Parágrafo Único do contrato do contrato: Ficam repactuados os preços
contratuais por força da necessidade do reequilibrlo econômico-financeiro do contrato em
epígrafe, ficando assim: Gasolina Comum; R$ 6,79; Óleo Diesel Comum: R$ 5,66 e Óleo
Diesel 520' RS 5,69, preços em conformidade com a mais recente pesquisa de preços
reaiuada pela ANP (Agência N3cior>al de Petróleo e Gásj Estado do Maranhão. Cachoeira
Grande/MA, 16 de Novembro de 2021.

EXTRATO OC TERMO ADITIVD

PROCESSO 02453/2021. Termo Adftameiuo ao Cor^trato n' 166/2021. COrrtAATADA; l O
5IMOE5 BARBOSA EIREU. 00 OBJETO: Adttar »o Contrato 168/2021, no que di? respeito
reequilibrio ecor>ómico-fnancefro preços contiatuals com base na cláusula oitava * do

reajuste do preço. Paragrafo Único do contrato do contrato: ficam repactuados os preços
contratuaH por força da necessidade do reequHibrlo econômlco-Rnancelro do contrato em
epígrafe, ficando assJm: Gasolina Comum; RS 6.79; Óleo Diesel Comum; RS 5,66 e Óleo
Diesel SlO. RS 5,69, preços em conforrMdade com a mais recente pesquisa de preços
realiiada pela ANP (Agenda Nadonal de Petróleo e Cásj Estado do Maranhão. Cachoeira
Grande/MA. 16 de Novembro de 2021.

Sv» B" no «n^rfâ HHrttHco

Ir £ Kt9 *4ev od*«« rfrl, Mb éoO*» CdUJWI1MMD»?

PREFEITURA MUNIOPAL DE COIINAS

AVISOS DE WnFICACAo ''

ERBATA DD VAIOS 00 CONTRATO
TofRA público, pAra conl>aciiT>aoto doe intecesiaijoc acraia do valor do cortmo

nv 182/2021 publicado no DOU na data 29 do junho dc 2021 sofâo 03 par 120, onde ao V
Jê; 28.800,00 Ida • se 92.600.00 ficam rTbficjdas as demais irrformaçôes pertinentes a este \
Instnimenta contratual,

ERRATA DO VAlOR 00 CONTRATO

Torna público, para conhecimento dos Interessados errata do valor do contraio
n* 181/2021 publkado no DOU na data 29 de junho de 2021 seção G9 Mg 120, onde se ,
18: 31.920,00 leiá • se 95.720,00 Bcari^ ratificadas as demais informações a este /
ifvstnjmenio contratual. i

^  Co(lnas(MAj, 13 de dezembro de 2021
OELCIWAP. SANTOS DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL OE HUMBERTO DE CAMPOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGAo EIXTR^ICO N« u/2021 • CPL/PMHC

REQUERENTE; PREGÃO ELETRÔNICO 012/2021 • CPL/PMHC
PROCESSO; 134/2021
08EJTO: Registro de Preços pa^a eventual contratação de empresa para

fornecimentâ de artigos de malharia, tecidos e correlatos pa^ atender as necessidades das
Secretarias do MunKipio de Humberto de Campos/MA.

VALOR GLOBAL: A$ 937.300,00 (novecentos c trinta c sete mJf e novecentos
reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edil^.
HOMOLOGO a cn^esa RS MARQUES COMEROO E SERVIÇOS ElRELl. CNRJ n»

24.SS9.612/0D01B7. os lotes ), 2 e 3 r>o valor ̂ obal de R6 BS5.000.00 (oitoccntos e
oitenta e dnco mil reais) e para empresa LENNV MAGAZINE ITOA, CNPJ n*
13.230.895/0001>00. o UMe 4, no valor de RS 52.900,00 (dnquenia e dois tnil e novecentos
reac) referente ao Pregão Eletrônico n' 012/2021-CPl/MHC.

Humberto de Camoos (MA). 15 de dezembro de 2021,
5IDNEI LUIZ SILVA UMA

Secretário Municipal de Administração, Patrimônio t
Finanças

AVISO 0£ ADESÃO A RC6I5TRD DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 146/2021
Em conformidade com o& atos e termos do processo admUiisUativo em

epígrafe, cujo objeto Irata^se de contratação emisesa especlalíiada para fornccimeiTto
mobiliário escolar para a rede municipal de ensino do Munfdpio de Humberto de Campos,
através, da Adesão à Ata de Registro de Preços N* 010/2021, oriundo do Pregão Eletrônico
N* 014^021, Processo llcltatório n» 22021847/2021 do Município de Urbano Santos/MA,
onda, a empresa J.S. MACHADO INDÚSTRIA E CQM^RQO ITDA (CNPi: 00.968.212/0001-67),
situada na Rua Proí. Antônio Rodrigues. 511, bairro Plçarra • Itapecuru Mirim MA. CEP:
6S.48S-000. no valor de RS 3.916.760.00 (Três rnifhòes e novecentos e dereiseis ml1,
setecentos e sessenta reais). Considerando que foram atendidas as prescrições legais
pertmentes, RATIFICO o parecer e MJUOICO o ̂ eto Se contratação para o fornecimento
cm questão

Humberto de Campos (MA), 14 de dejembro de 2021.
JOSUÉ SriVA SOUSA

Secretário Mun»apdl de Educação

PREFEirURA MUNICIPAL DE ITAPtCUftU-MIRIM

EXTJLATO OE C0NT1W0

EXTRATO CONTRATO N4 153/2021, oriundo Oo Processo Administrativo nai7S/2021.
PARTES; Mgnkipio de Itapecuru Mirim e a J S MACHADO INDÚSTRIA E COMEROO LTDA,
OBJETO: Contraução de Empresa Espedalizada na aqut&ição de KJt carteira para aluno,
mesas para professor e diretor e quadro bonco, conforme especificações dispostas no
termo de referência. VALOR' R$ 1 497.305,00 (um milhão quatrocentos e tnnta e sete mil
e irercntos c cinco reais) DATA DA ASSINATURA; 10/12/2021. BASE LEGAL: ApÜcar-se-á ao
contrato firmado os mandamentos òa lei n' 8.666/33, optka*se também as instruções
contidas no Edital, a legislação de proteção e defesa do consumidor, os preceitos de direito
público e, supletlvamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de
dircilo privado DOTA(;ÃO ORÇAMEriTÁRIA: Poder; 02 • EXECUTIVO Unidade Orçamentária:
15 • FUNDO MAN. DES. ENS. BAS. VAL PROf. EDUCAÇÃO • FüNQEB. Atividade: 12 36S 0Ú13
2058 000 • Manutenção u Funcionamento da Educação infai^til O a 6 anos • 40H Elemento
de Despesa: 4 4 .90 .52.00 • Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recurso: O 1
CkS • 003 OOt * Tr,invíetência do FUNOEB 30H' Complementação da LimAo- VAAT,F1cha:
874.Valor: RS 647.905,00 (seiscentos e quarenta e sete mil e tretentos e unco realsjPader:
02 - EXECUTIVO. Unidade Orçamentária. 15 • FUNDO MAN. OES. ENS. BAS. VAL PROF.
EDUCAÇÃO • FUNDE B. AtMdáOe. 12 361 OOU 2052 000 • Manutenção e Funcionamento do
Ensino Fundamental • 40% Elemento de Despesa: 4 4 .90 .52 00 • Equipamentos e Matenal
Permanente Fonte dc Recurso: O 1 05 > 003 úOl • Transferência do FUNDE6 90%-

Coirpkmentação da Urúão- VAAT. Ficha: B66 Valor: R$ 79.000.00 (setenta e nove mil
reafsl. Poder: OZ • EXECUTIVO Unidade Orçamentária; 21 • SECRETARIA MUNiQPAl DE
EDUCAÇÃO • SEMED AtMdade: 12 361 0013 2045 000 • Manutenção e Funcionamento do
Ensino Fundamental > MDE. Elemento dc Despesa: 4 4 .90 .52.00 • Equipamentos c
Material Permanente, Fonte de Reojrso: 0.1.1S/2tX).000 • Transferência do Salário •
Educação, ficha: 709. Valor RS 7n.OOG.OO(setKei>t« e orvte mH reais)>SSlNATURAS:
p/CONTRATANTC: Luciano dd Silva Nunes Scaetáno Murvctptf de Receita Orçamento e
Gestão. Maria de Natarê Ferra? Tomai Secretária Munícpal de Educação p/CONTRATADA;
José Alves Machado • representante legal llapeoiru Mírim • MA. 10 de dcjcmbro de
2021,

EXTRATO OC CONTRATO

EXTRATO CONTRATO N« 157/2021. Oriundo do processo administrativo n» 209/2021. PARTES:
Município de itapecuru-Mirim e a empresa INFiNYT COMEROO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES
LTDA ME. OBJETO: Aouisiçãode equipamentos odontológlcos para as equipes de saúde bueal
da Estrat^la Saúde da Familla do município de Hapecuru-Mirlm/MA. conforme condições e
especificações técnicas descritas no Termo de Referência. VALOR: HS 52.600,00 (cinqüenta e
dois mil t oítocentos tealO. DATA DA ASSINATURA: 13/12/2021. BASE LEGAL: Constituição
Federa! de 1988; lei Federal n* 20.520, de 17 dcjulho de 2002, c, subsidiarlamcnie. Lcl Federal

8-66Õ. de 21 de jurtho de 1993. bem como suas adetações posteriores; Lei Complementar n*
129. de 14 de dezembro 20O6 e alterações; Decreto Municipal S47, de 12 de setembro de
2017; Decreto Murt«pal n* 548. de 12 de setembro de 2017-Editai do Pregão Eletrônico n*
008/2021 e seus aneaos e a Lei Federal ne 8.666^. DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02
Poder Executivo UrUdade Orçamentária; 14 - Fundo Muiridpal de Saúde-FM5, Atividade: 10 301
0024 2075 000 FAanut Ptso de Aierrçlo Básica. Elemento de Oesp^: 4.4.90.S2.00
Equipamentcs e MateruI Permanente, Fonte de Recurso: 0.1.14 • 004 001*Trafisferencia SUS-
Investimento. Fkha; 301. Poder: 03 Poder Executivo, Unidade Orçamentária: 14 • Fierdo
Municipal de Saúde-FMS. Airvidade: 10 301 0024 2075 000 MamA. P«o de Atenção Básica.
Elemento de Despesa: Ã4.90.SZ.X EquipameAlos e Uaterial Permanente, Fonte o« Recurso:
0.1.02 • 004 001 • Recerias de ImpcKtos e de Transferènoasde ImpestosVirKulados á Saúde,
rKfu: 900. ASSINATURAS; p/COMTRATANTE; AnaMá de Jesus Casuo Fonseca Secretária
Municipal de Saúde p/CONTRATAOA: Alessandro Gamc« dc Alenor • representante legal.
Rapecuru Mirim - MA, 1) de dezembro de 2021.

bovvtfmo«1^ ctfteec I* n* ijoe? te ruca/MOi.

eu* «Rifv » HociBvM te C>.#m tente»-* • CMvma.


